Дело № 5-24-291/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                             адрес

Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес)  адрес фио,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении фио,
рассмотрев в помещении мировых судей по адрес                          адрес, дело об административном правонарушении в отношении
фио, паспортные данные, гражданина РФ, официально не трудоустроенного, не женатого, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
привлекаемого к административной ответственности по статье ч. 5                 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ),

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении №82 АП-телефон от дата, составленному старшим инспектором ДПС ГИБДД ОМВД России по адрес фио, дата в время водитель фио на адрес, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, управляя транспортным средством  марки марка автомобиля...............ударственный регистрационные знаки ..., выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, совершил обгон движущегося впереди, в попутном направлении транспортного средства, совершив данное нарушение ПДД повторно.
В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, фио которому разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об АП и ст. 51 Конституции РФ, вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся и пояснил, что действительно пересек линии горизонтальной разметки, предупреждающего знака и знака, запрещающего обгон, не было, предоставил письменные пояснения.
Заслушав привлекаемое лицо, исследовав письменные материалы дела мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч.5 ст. 12.15  КоАП РФ предусматривает ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи.
ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ предусматривает ответственность за выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения. Горизонтальная разметка (линии, стрелы, надписи и другие обозначения на проезжей части) устанавливает определенные режимы и порядок движения. Согласно Приложению 2 к Правилам дорожного движения Российской Федерации, утвержденным постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090, горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен. Нарушение водителями требований дорожных знаков или разметки, в том числе дорожной разметки 1.1, которые повлекли выезд на сторону проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения, следует квалифицировать по ч . 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Как следует из материалов, представленных в суд, фио в время на адрес, в нарушение п. 1.3 ПДД РФ, управляя транспортным средством марки ... государственные регистрационные знаки ..., выехал на полосу, предназначенную для встречного движения, совершил обгон движущегося впереди, в попутном направлении транспортного средства, совершив данное нарушение ПДД повторно в течение года.
В соответствии с ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ, административная ответственность наступает за повторный выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения. Положения ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ необходимо рассматривать во взаимосвязи со ст. 4.6 КоАП РФ, устанавливающей, что лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.
Таким образом, квалифицировать административное правонарушение по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ можно в случае, если оно совершено в течение года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания за аналогичное административное правонарушение.
Из материалов дела следует, что постановлением №18810391211500002361 по делу об административном правонарушении от дата, фио был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере сумма. Постановление вступило в законную силу дата Согласно представленным суду сведениям, штраф           фио был оплачен.
Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от дата «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, судья может переквалифицировать действия (бездействие) лица на другую статью, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, при условии, что это не ухудшает положения лица, в отношении которого возбуждено дело, и не изменяет подведомственности его рассмотрения.
В данном случае действия лица, в отношении которого ведется производство по делу, подлежат переквалификации с ч. 5 на ч. 4 ст. 12.15 КоАП в связи с тем, что составы, предусмотренные этими нормами, имеют единый родовой объект посягательства, и санкция ч. 4 ст. 12.15 КоАП предусматривает менее строгое наказание, чем санкция ч. 5 ст. 12.15 КоАП.
Согласно ст.1.7 ч .2 КоАП РФ закон смягчающий и отменяющий административную ответственность за административное правонарушение либо улучшающей положении лица совершившего административное правонарушение имеет обратную силу,
С учетом вышеизложенного, суд полагает, что действия                                        фио подлежат переквалификации с ч.5 ст.12.15 КоАП РФ на ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ, поскольку протокол об административном правонарушении серии 82 АП № 152847 от дата не содержит сведений о совершении фио ранее правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ, не указано когда и кем он был привлечен к административной ответственности, назначенное наказание и дата вступления постановления в законную силу, также не указан признак повторности.
Приобщенная к материалу карточка учета правонарушений, а также карточка операции с ВУ не могут быть приняты за основу, так как они не приобщены в установленном порядке к административному протоколу, поскольку в графе «к протоколу прилагается» нет сведений о приобщении вышеуказанных документов к материалам дела.
С учетом вышеизложенного действия фио подлежат квалификации по ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ.
Вина фио в совершении правонарушения предусмотренного                  ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ подтверждается имеющимися в материалах дела:
- протоколом 82 ап № 152847 об административном правонарушении от дата (л.д. 1);
- видеозаписью правонарушения (л.д. 2).
Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при его составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены правильно. У суда нет оснований сомневаться в достоверности исследованных материалов дела.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 4.2 Кодекса РФ об АП судом признаются раскаяние в содеянном.
Отягчающих ответственность обстоятельств в соответствии со ст. 4.3. КоАП РФ судом не установлено.
С учетом характера и обстоятельств совершенного правонарушения, личности виновного, его имущественного и семейного положения, суд считает возможным за совершенное административное правонарушение назначить ему административное наказание в виде штрафа.
На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма.
	Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК (ОМВД России по адрес); номер счета получателя платежа - 03100643000000017500; банк получателя – Отделение по адрес Банка России; БИК – телефон; КПП – телефон, кор./сч. 40102810645370000035, ИНН – телефон, код ОКТМО телефон, КБК 18811601123010001140, наименование платежа – УИН 18810491221500001327.
	Разъяснить фио что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, предоставляет мировому судье, вынесшему постановление.
Разъяснить фио положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес.

Мировой судья                                     			          	            фио